

## **04/18/2024 LOCALIZATION INDUSTRY DAY QUESTIONS AND ANSWERS**

### **DOCUMENTS DE PRESENTATION**

1. J'espère qu'il y a possibilité d'en voir les documents présentés (présentation powerpoint) pour s'imprégner davantage des orientations de planification et de conception des projets.

Est ce qu'on peut avoir les outils de la formation et la synthèse de la réunion merci?/J'ose espérer que nous aurons les documents présentés.

Est-ce que la présentation sera partagée après la réunion.

Nous venons par la présente vous demander de mettre à notre disposition les présentations de la rencontre d'échange du 18 avril 2024.

Suite à l'atelier d'hier est ce possible d'avoir la documentation sur les différentes présentations?

J'ai presque suivi en image et j'aurais besoin de la documentation.

Pour des raisons d'ordre technique je n'ai pas pu poser ma 2eme question. Donc la demande de service est de nous envoyer les documents projetés ce matin lors de la rencontre. Merci d'avance.

Pouvez-vous nous envoyer les présentations par mail?

Partager le document aux participants.

[Réponse: En réponse à la question posée par plusieurs participants, l'USAID ne pourra pas mettre à disposition la documentation présentée lors de la rencontre. Nous sommes disponibles pour tout le support dont vous aurez besoin.](#)

### **L'APPEL D'OFFRE**

2. J'ai participé en ligne aujourd'hui à la réunion de localisation de USAID avec les entreprises et ONG locales. Un de vous disait qu'avec les entreprises, vous avez peu d'expérience si quelqu'un pouvait vous aider à dire quels autres documents à part le statut de l'entreprise pouvait être demandé. Voilà, pour ma contribution, je crois que d'habitude le fonds MAAYA nous demande :La déclaration; Le statut; Le registre de commerce; Le NIF ( Numéro d'identification fiscal). Maintenant, pour mes 3 questions:
  1. Je veux savoir si une entreprise qui existe depuis deux ans peut participer à l'appel d'offres ?
  2. si vous pouvez m'envoyer le slide ou les informations afférentes à la composante de l'éducation. La projection passait trop vite, je n'ai pas pu prendre la photo du slide.
  3. Jusqu'à quel degré une jeune entreprise de trois ans peut avoir la chance d'avoir un financement avec USAID? Je suis écrivaine et j'ai travaillé durant 14 ans sur les projets à financement USAID avec EDC ( PHARE, SIRA, AEEQ, GBAL, PAGE NIETA) dans la création de

contenus éducatifs ( émissions radiophoniques (EIA), livres pour enfants, livres graduée conçus sous le projet USAID/GBAI) j'ai décidé finalement avec beaucoup de déception de me retirer des projets car je trouvais que la pérennisation des acquis était rarement un acquis dans les projets ; pourtant on y travaille avec foi et détermination, ne comptant ni nos efforts ni le temps pour nous investir corps et âme dans l'atteinte des objectifs du projet. Après, tout part comme ça dans, avec l'engagement insuffisant des départements concernés, comme de la fumée. Ce qui me faisait penser ceci : " les projets fleurissent mais ne donnent pas de fruits durables."

Réponse: 1) Oui, si l'entreprise trouve qu'elle répond aux critères de l'Appel d'Offre qui va sortir.  
2) Les présentations ne sont pas prévues pour être distribuées en dehors de l'USAID. USAID est disposé à répondre à toutes les questions en cas de besoin.  
3) Tout dépend du fait que l'entreprise réponde aux critères de l'Appel d'Offre. La période d'existence de l'entreprise même si créée en une semaine ne disqualifie pas l'entreprise. Toute entreprise peut postuler et les nouvelles entreprises sont les bienvenues à postuler.

3. Nous félicitons l'USAID pour cette initiative pour soutenir les organisations locales à soulager les communautés à la base. Nous avons quelques questions ?
1. Quelle est l'enveloppe qu'une ONG peut prétendre mobiliser.
  2. Est-ce que c'est la même enveloppe pour toutes les composantes aux cas où il y a plus d'une proposition ?
  3. Est-ce que c'est la même enveloppe aux cas où l'ONG fait plus d'une proposition dans des zones différentes ?
  4. Comment avoir les documents des présentations du 18 Avril 2024 ?

Réponse: 1) Cela dépendra de la proposition technique du dossier de conception de projet de l'organisation pour répondre à l'Appel d'Offre.

2) Non, l'USAID n'impose pas d'enveloppe. C'est à l'organisation de bien penser sur combien coûterait leur projet et proposer un montant en conséquence. Ce serait préférable à chaque organisation de soumettre pour une seule composante avec des objectifs bien définis. 3) Non, comme expliqué dans la question précédente, c'est à l'ONG de proposer un coût total réaliste pour le travail qu'il proposerait de faire dans son application.

4) En réponse à la question posée par plusieurs participants, l'USAID ne pourra pas mettre à disposition la documentation présentée lors de la rencontre.

4. Bonjour, je remercie chaleureusement Mme l'Ambassadrice des USA au Mali, le Directeur de l'USAID Mali, les chefs de bureaux et l'ensemble du personnel de l'USAID pour cette initiative totalement transparente et inclusive qui donne sans doute la chance aux ONG locales de pouvoir travailler avec l'USAID. Bravo à l'équipe. Cependant, des questions dont certaines ont déjà été posées par les participants mais la qualité du son ne m'a pas permis de mieux comprendre les éléments de réponse. Elles sont les suivantes:

- 1- Quel est le montant plafonds par projet?
- 2- Est ce qu'une ONG peut soumettre plusieurs projets si oui les conditions?
- 3- Par capacité financière des ONG locales est ce qu'on attend un préfinancement des activités par celles-ci?

- 4- En cas d'un consortium quelles sont les exigences de l'USAID?  
5-Je voudrais avoir les différentes présentations

Réponse: 1) Il n'y a pas de montant plafonds. Le montant proposé par l'ONG doit répondre à l'approche proposée par le postulant qui doit se rassurer que sa proposition financière est réaliste et raisonnable comparé à sa proposition.

2) Oui, l'ONG peut soumettre plusieurs projets en s'assurant qu'elle a bien spécifié les composantes et les objectifs correspondant à cette composante qui répondent aux critères mentionnés dans l'Appel d'Offre.

3) Non. L'USAID veut seulement se rassurer de l'existence physique de l'ONG et du travail qu'elle fait déjà par rapport à la soumission de son dossier. Une fois sélectionnée, l'USAID n'entend pas du tout a demander un préfinancement des activités.

4) L'USAID demande que le dossier d'application inclut l'information sur les différentes organisations constituant le consortium et précise laquelle des organisations sera la principale bénéficiaire avec laquelle l'USAID va signer la subvention et lesquelles organisations feront la sous-traitance.

5) Les présentations ne sont pas prévues pour être distribuées en dehors de l'USAID. Mais nous restons disponibles pour répondre à toutes les questions que les ONGs auront en attente.

5. Bonjour USAID, mes questions sont: 1. Est ce possible d'avoir tous les documents pour postuler et bien faire les documents de candidature? 2. Est ce possible de vous contacter tout au long de la période de conception de notre candidature en tant qu'organe d'accompagnement? 3. Si cela est possible, quel sera votre contact? Par ailleurs, merci et félicitation pour votre changement de votre façon de faire qui nous donne beaucoup d'engouement et d'espoir. Vivement pour nous les ONG locales de faire bien pour asseoir un bon climat de partenariat.

Réponse: 1) Les présentations ne sont pas prévues pour être distribuées en dehors de l'USAID. Mais nous restons disponibles pour répondre à toutes les questions que les ONGs auront en attente.

2) Après le lancement de l'appel d'offre, il y aura une période de questions/réponses qui permettra aux ONGs d'avoir tout le support nécessaire avant la soumission de leur concept.

3) Le point de contact pour toutes questions relatives à l'Appel d'Offre sera Bamako OAA au: [bamakoaa@usaid.gov](mailto:bamakoaa@usaid.gov).

6. Bonjour, je voudrais sincèrement adresser mes remerciements au Gouvernement Américain à travers l'USAID pour son engagement auprès du Gouvernement Malien et merci surtout pour cette initiative de soutenir directement les ONG locales. J'ai 4 questions :
1. Est-il possible que les projets finissants de l'USAID s'érigent en ONG locales et répondent aux appels d'offres de l'USAID? Si oui, au bout de combien de temps ces ONG qui naîtront pourraient prétendre aux financements de l'USAID?
  2. Une ONG internationale peut-elle s'associer à plus d'une ONG locale pour présenter des propositions de projets?

3. Une ONG peut-elle postuler pour plus d'un domaine ? (santé, gouvernance, éducation etc.)
4. Les présentations sont-elles accessibles ?

Réponse: 1) Oui, bien sûr. Toute ONG qui suivra les instructions données en fournissant dans leur application les informations spécifiques demandées dans l'appel d'offre pourrait envoyer son application de conception de projet qu'importe le période de son existence. Cet appel d'offre est ouvert à toutes les ONG, nouvelles et anciennes sans distinction de la date création.

2) Oui, à condition que l'ONG internationale s'associe aux ONGs locales comme sous-traitant et non comme bénéficiaire principale.

3) Oui, une ONG peut postuler pour plus qu'un domaine si elle pense répondre à plusieurs objectifs. La préférence serait qu'une ONG postule dans un seul domaine. En ce qui concerne l'objectif de l'USAID pour cet appel d'offre, pour la thématique "Santé," les entités ne doivent pas soumettre une application qui associe cette thématique avec une autre.

4) Non. Les présentations ne sont pas prévues pour être distribuées en dehors de l'USAID. Mais nous restons disponibles pour répondre à toutes les questions que les ONGs auront en attente.

7. Bonjour cher partenaire, merci beaucoup USAID pour cette initiative, je suis en ligne depuis Tombouctou 1- Comment se feront les soumissions c'est à partir d'une plateforme? 2 - Est ce qu'une entité peut soumissionner pour 2 thématiques (par exemple Santé et Agriculture) et dans des zones différentes? 3 - Comment se fera la cocréation par rapport à la prise en charge? 4 - Est ce que les documents de présentation peuvent être partagés?

Réponse: 1) Oui, les soumissions se feront à partir d'une plateforme (adresse email) qui sera annoncée dans l'Appel d'Offre.

2) Oui, une entité peut soumissionner pour deux (2) thématiques et dans des zones différentes. La préférence serait qu'une entité soumissionne pour une seule composante (thématique). En ce qui concerne l'objectif de l'USAID pour cet appel d'offre, pour la thématique "Santé," les entités ne doivent pas soumettre une application qui associe cette thématique avec une autre.

3) La décision de co-création fera l'objet d'une autre discussion après la publication de l'Appel d'Offre.

4) Les présentations ne sont pas prévues pour être distribuées en dehors de l'USAID. Mais nous restons disponibles pour répondre à toutes les questions que les ONGs auront en attente.

8. J'ai pris bonne note des informations et échanges sur les opportunités de financement direct, les objectifs de l'APS, les conditions d'éligibilité et comment travailler avec l'USAID avant et après la signature de subventions. Toutefois, beaucoup reste à comprendre puisque notre entité n'a pas encore exécuté de contrat avec l'USAID. Je demande donc, au nom de cette organisation, que je représente:
  1. Toute la documentation sur la Localisation présentée lors de cette rencontre;
  2. Les contacts pour accéder aux appels d'offres.

Réponse: 1) La documentation ne sera pas partagée mais les potentiels soumissionnaires auront plus d'information sur l'initiative en visitant le site: [www.usaid.gov/localization](http://www.usaid.gov/localization) ou

<https://www.workwithusaid.gov/fr>. 2) Pour accéder à l'appel d'offre, les soumissionnaires devront accéder à [www.grants.gov](http://www.grants.gov) au moment opportun. Toutes les ONGs ont et auront accès à cette plateforme et ce sera gratuit. Toutes les informations concernant comment soumettre son concept, à quelle adresse soumettre, etc., seront fournies dans l'Appel d'Offre.

9. 1. Combien de temps peut prendre la cocréation dans le cadre de la localisation. 2. Le processus de renforcement étant continu et interactif, à quel moment peut-on estimer qu'une organisation est prête pour la localisation ? 3. Quels sont les axes prioritaires de l'USAID en matière de renforcement des organisations ? 4. Comment l'USAID compte renforcer les capacités financières des organisations et la pérennité financière ? 5. L'une des faiblesses des ONG locales est la faible capacité de maintien du personnel due à une politique de rétention quasi inexistante : comment l'USAID compte renforcer les organisations dans ce sens ? 6. Quelle est la clé de répartition en % de salaire/activité dans le cadre d'un FAA ? 7. Les organisations internationales ont des procédures, des outils testés approuvés, des banques de données, des boîtes à outils permettant l'auto renforcement des capacités et du personnel, comment l'USAID peut-il aider les organisations locales dans la mise en place de ces expertises déjà approuvées pour être plus compétitives?

Réponse: 1) Le temps de la co-création n'est pas défini. Puisqu'il s'agira de trouver la description finale du projet en décrivant dans les moindres détails toutes les activités du projet, la co-création peut aller jusqu'à deux mois dans certains et moins d'autres.

2) La localisation consiste à l'USAID de travailler directement avec les ONGs locales sans passer par une autre organisation. L'USAID sait que les acteurs locaux ont la capacité technique de faire leur travail. Alors, tant qu'une organisation locale a la compétence technique de faire le travail, elle peut être considérée pour la localisation.

3) S'assurer que l'ONG a la capacité technique pour rapporter les résultats de son travail dans un format bien lisible et compréhensible, travailler avec l'organisation pour la gestion financière et comptable qui répond aux normes internationales, s'assurer que le processus d'acquisition des biens et services de l'organisation est bien respecté et répond au règlement intérieur de l'organisation et s'assurer que l'ONG suit la loi du pays.

4) Une fois que l'accord de subvention sera signé entre l'USAID et une ONG, le personnel de l'USAID y compris le bureau technique, le bureau des finances et le bureau des contrats travailleront très étroitement avec l'organisation pour lui apprendre les procédures de l'USAID.

5) L'USAID ne peut pas apprendre à une organisation sur comment retenir ses employés. C'est la responsabilité des ONGs locales d'avoir un règlement intérieur fair et juste envers leur staff pour les retenir.

6) Les FAA sont basées sur les livrables alors il n'y a pas de répartition fixe. Mais le budget proposé par l'entité postulant doit être réaliste et raisonnable incluant le coût des activités, le coût d'achat de matériel et le coût des salaires de tout le personnel qui travaillera sur le projet.

7) En tant qu'organisations avec des objectifs bien déterminés, c'est la responsabilité des organisations locales de chercher les compétences requises pour travailler dans leur secteur bien défini. Spécifiquement, la manière dans laquelle l'USAID peut aider les organisations à renforcer leur capacité se fera quand l'organisation aura l'opportunité d'avoir une subvention directe de l'USAID et de travailler avec l'USAID. Dans la mise en œuvre de cette subvention,

l'USAID procédera à une évaluation de l'organisation pour voir les secteurs dont l'USAID pourrait assister l'organisation à renforcer ses capacités organisationnelles et financières.

J'ai suivi avec beaucoup d'intérêt les différentes présentations sur la localisation. Je remercie le Leadership de l'USAID d'avoir effectué le déplacement et l'intérêt porté aux ONG locales.

Cependant je souhaiterais poser quelques questions sur la localisation.

1. La localisation commencera t-elle réellement à l'année fiscale 2025 de l'USAID?
2. Est ce que le consortium d'organisation qui a eu l'accompagnement du projet USAID NPI EXPAND dans le cadre du renforcement de leurs capacités organisationnelles est déjà éligible?
3. Est-il possible de soumettre une proposition non sollicitée dans le cadre de la localisation?
4. Quel est le plafond d'une proposition non sollicitée?
5. Le financement d'une proposition non sollicitée peut prendre combien de temps et quels sont les critères de soumission?
6. Est-il prévu des sessions de renforcement des capacités organisationnelles des ONG locales dans le cadre de la localisation pour être mieux outillé?

Réponse: 1) Oui, c'est ça le plan de l'USAID.

2) Oui, toutes les organisations qui répondent au critère de qualification d'ONG locale Malienne seront éligibles. Si le consortium de USAID NPI Expand répond au critère, alors oui, il sera éligible.

3) Oui, les organisations peuvent toujours soumettre des propositions non sollicitées dans le cadre de la localisation. Dans ce cas, ce n'est pas sûr qu'il y aura le financement pour l'USAID pour ces propositions. Par contre, parce qu'il y a un appel d'offre que l'USAID se prépare à lancer pour la location pour tous les secteurs de développement, il serait surtout préférable de soumettre des propositions à cet appel d'offre.

4) USAID n'a pas de plafond pour les propositions non sollicitées. C'est à l'organisation de proposer son budget estimatif pour le travail à faire.

5) Pour les propositions non sollicitées, le soumissionnaire peut proposer de 1 à 5 ans selon son programme.

6) L'USAID ne prévoit pas de sessions pour le moment. Par contre, les organisations qui seront sélectionnées dans le cadre de l'appel d'offre pour travailler avec l'USAID pourraient en bénéficier.

**10.** Je voudrais connaître la date de lancement de l'appel à soumission du projet ainsi que la date limite mais également savoir quels sont les domaines concernés ?

Réponse: USAID est toujours en train de finaliser l'Appel d'Offre qui sera publié dans les journaux locaux, Malipages, Malibara et sur facebook. La version finale aura toutes les instructions pour guider les potentiels intéressés. Un email avec le lien sera aussi envoyé, si nécessaire, à toutes les entités qui ont participé en présentiel et par vidéo call à la rencontre du 18 avril 2024.

**11.** 1. Combien de projets USAID compte financé par rapport à cet appel à projet ? 2. Est-ce qu'une fois qu'un projet a eu le go (pass) lors de la pré évaluations, USAID va accompagner l'organisation jusqu'à la accusations des fonds ? 3. Le budget de \$250,000 c'est par projet ou par composante ? C'est à dire si une ONG veut postuler pour deux composantes le budget total Maximin est \$500,000.

Réponse: 1) USAID compte financer plusieurs projets qui répondent au critère de l'appel d'offre après leur sélection de la compétition.

2) Oui, une fois qu'un projet a eu le "go" (pass), l'USAID entend accompagner l'organisation jusqu'à la signature d'un accord si les discussions se déroulent bien.

3) Le budget de \$250,000 est le montant minimum qu'une ONG peut proposer par projet ou par composante pour un type de subvention à l'USAID. Les \$250,000 constituent le montant minimum et les soumissionnaires peuvent proposer des montants supérieurs jusqu'à \$1,000,000 et \$1,500,000 dépendant de leur proposition. Pour cet appel d'offre, en ce qui concerne la composante "Santé," l'USAID exige que chaque application pour cette composante, ne contienne que la composante et les objectifs de la "Santé."

**12.** 1. Est ce qu'il y a une durée requise par projet? Il me semblait voir dans la présentation de 1 à 5 ans. 2. Une ong peut- elle se soumettre seule et participer dans deux autres consortiums ? 3. Est une coalition qui n à pas encore de statut peut être en consortium par exemple avec long lead?

Réponse:

1) Chaque projet sera signé pour une durée maximale allant d'un (1) an à trois (3) ans dépendamment de l'approche proposée.

2) Oui une ONG peut soumettre seule et aussi participer dans d'autres consortiums si elle se sent capable de répondre aux critères de l'Appel d'Offre.

3) Non. Un des critères pour postuler à cet appel d'offre est d'avoir un statut légal dans le pays. Alors l'organisation principale de la coalition doit obligatoirement avoir un statut legal au Mali.

**13.** Bonjour, ma question est de savoir quand et où l'appel d'offre de l'USAID sera publié surtout que notre organisation n'a jamais bénéficié des subventions de l'USAID.

Réponse: L'Appel d'Offre sera publié dans les journaux locaux, Malipages, Malibara, [www.grants.gov](http://www.grants.gov), et facebook si possible.

**14.** Une ONG peut-elle être éligible sans Accord Cadre?

Réponse: Non. Pour être éligible, il faut obligatoirement avoir un Accord cadre signé entre le gouvernement et l' ONG.

**15.** Expliquer le Co financement comme ça se passe quel sont les procédures?

Réponse: Lorsque l'USAID décide d'avoir un accord basé sur le cofinancement, les instructions sont fournies dans l'Appel d'Offre. Par exemple, si c'est du 50/50, l'ONG doit obligatoirement s'acquitter de ses 50%. En cas de non-respect, l'accord préalablement signé est passible d'être annulé.

**16.** Bonjour, j'ai eu le plaisir d'assister hier à la présentation en ligne de la déclaration de programme annuel (APS) des initiatives locales que j'ai trouvé très intéressante. J'avais posé une question à la fin de la présentation, mais malheureusement, je n'ai pas pu avoir de réponse. Les trois thèmes d'éligibilité sont : la santé, l'agriculture et l'éducation. La question: est-ce que notre centre de formation pourrait soumissionner un projet dans le cadre de l'éducation des jeunes en situation de vulnérabilité pour l'obtention d'un diplôme agréé par l'état et par la suite une insertion professionnelle qui réduirait le chômage des jeunes et leur donnerait une occasion de trouver un travail décent et devenir autonome financièrement.

Réponse: Pour correction, il y a quatre (4) thèmes d'éligibilité et ils sont: la santé, l'agriculture (croissance économique), l'éducation et la gouvernance et la paix. Votre entité peut postuler si vous donnez une bonne synthèse de dossier de conception de votre projet sous le volet "education."

**17.** 250 000 Dollars: quel est le plafond du financement et la durée maximum de financement?

Réponse: \$250,000 est le montant minimal que les soumissionnaires peuvent proposer. \$250,000 ne constituent pas le plafond et les soumissionnaires peuvent proposer des montants jusqu'à \$1,000,000 compte tenu de leur approche technique proposée. Chaque projet sera signé pour une durée maximum allant jusqu'à 3 ans dépendamment de l'approche proposée.

**18.** L'appel à projet sera lancé quand?

Réponse: USAID est sur le point de finaliser l'Appel d'Offre qui sera publié très bientôt.

**19.** L'opérateur économique est-ce que les entreprises privées sont éligible?

Réponse: Oui

**20.** Est ce que les ONGs peuvent postuler dans différentes zones?

Réponse: Oui.

**21.** Dans la présentation vous êtes beaucoup focalisé sur les ONGs, est ce que ça veut dire que les Associations n'ont pas de chance?

Réponse: Ceci est une incompréhension. Les Associations peuvent aussi soumissionner si elles pensent répondre aux critères d'éligibilité et si elles ont un accord cadre. Tout organe légal au

Mali est éligible tant que leur offre est dans l'un des quatre (4) secteurs cités dans l'appel d'offre: Éducation, Santé, Agriculture (Croissance Économique) et la Gouvernance et Paix.

**22.** Est ce que les règles applicables aux ONGs sont les mêmes que celles des Associations dans le cadre du financement?

Réponse: Oui.

**23.** Comment accéder aux appels d'offres?

Réponse: L'Appel d'Offre sera publié dans les journaux locaux, Malipages, Malibara, [www.grants.gov](http://www.grants.gov), et facebook si possible.

**24.** Nous sommes une jeune ONG avec très peu d'expérience en termes d'activités directement réalisées pour l'ONG mais avec des dirigeants très expérimentés, est ce que cela compte? Comment allons-nous être informés de l'appel d'offres? Allez-vous envoyer un email à tous les participants à la session d'aujourd'hui?

Réponse: Toute organisation, quelle que soit ton expérience sera éligible a soumettre et aura la meme chance d'être sélectionnée. Il faut se rassurer d'envoyer son document de conception de projet en répondant aux critères d'évaluation de l'appel d'offre. Oui, l'USAID va envoyer un email à tous les participants qui étaient présents dans la salle et ceux qui étaient en video call et L'Appel d'Offre sera publié dans les journaux locaux, Malipages, Malibara, [www.grants.gov](http://www.grants.gov), facebook et si possible le lien sera partagé avec tous les participants de la rencontre du 18 avril 2024.

**25.** Les interventions se sont plutôt accès sur les ONGs, et en ce qui concerne les bureau d'étude est ce qu'ils peuvent postuler?

Réponse: Oui ,toute organisation peut postuler en soumettant les documents demandés par l'appel d'offres qui répondent aux critères de sélection..

**26.** Le plafond par projet? Est ce que la contribution des bénéficiaires est obligatoire?

Réponse: Le montant minimal pour soumettre un dossier est de \$250,000 et le montant proposé peut aller jusqu'à \$1,000,000 ou \$1,500,000 selon la proposition technique. Non, la contribution des organisations sélectionnées n'est pas obligatoire.

**27.** Je voudrais connaitre la date limite de soumission et aussi les domaines concernés. Merci.

Response: La date limite de soumission et les domaines concernés seront clarifiés dans l'Appel d'Offre qui sera publié bientôt. Les domaines concernés sont: l'Agriculture (croissance économique), l'Éducation, la Santé et la Gouvernance et la Paix.

**28.** Quand est-ce que les appels à projets seront lancés?

Réponse: L'Appel d'Offre qui sera publié bientôt. Toutes les ONGs locales seront informées à travers les journaux nationaux, grants.gov, Facebook et même par Email s'il le faut.

**29.** Je voudrais demander si une entité qui a la mise en œuvre d'un financement d'une ONG internationale par exemple en cours peut soumissionner pour un financement direct de USAID dans le même domaine d'intervention ? Merci

Réponse: Oui, l'entité peut soumissionner pour un financement direct de l'USAID dans le même domaine d'intervention.

#### **LOCALIZATION**

**30.** Quelle est l'évolution du montant flèche pour la localisation? Actuellement 25% avant c'était combien?

Réponse: Avant l'USAID ne demandait pas un pourcentage spécifique des fonds alloués aux ONGs locales.

**31.** X a parlé de la présence des handicapés, des femmes, des enfants. Est-ce qu'il y a un taux prédéfini?

Réponse: Non, il n'y a pas de taux prédéfini. Les soumissionnaires doivent s'assurer que leur application technique adresse les intérêts des personnes marginalisées incluant les handicapés, des femmes et des enfants.

#### **FIXED AMOUNT AWARD**

**32.** Fixed Amount Award livrable pour être payé comment ça marche car on est habitué à avoir des avances trimestrielles?

Réponse: C'est le type de subvention où chaque résultat reçu correspondra à un montant spécifique à payer et ainsi pendant toute la mise en œuvre du projet. Dès que le livrable a été complété à 100%, l'USAID procédera au paiement comme convenu dans la subvention. La plupart de ce type de subvention, les livrables sont formulés de sorte que les bénéficiaires ont toujours de la liquidité pour les opérations.

#### **SYSTÈME DE GESTION DES ACCORDS/CONTRATS (SAM)**

**33.** Bonjour, J'ai suivi avec beaucoup d'intérêt l'atelier sur la LOCALISATION. Questions : 1) En effet c'est notre première fois de participer à une rencontre de l'USAID nous n'avons pas de numéro SAM, comment faire pour l'avoir ? 2) Dans le cadre du consortium n'est pas possible d'éliminer le pacte avec une ONG locale et une ONG Internationale ? Sinon la substance de la localisation sera vide de son sens dans un futur proche Sinon nous sommes à jour pour toutes les autres conditions pour avoir une subvention car ayant une expérience avec UNESCO et la Banque Mondiale .

Réponse: 1) Pour s'enregistrer dans le SAM il faut aller sur le système [www.sam.gov](http://www.sam.gov) et suivre les instructions.

2) Oui. Toute entité peut postuler toute seule ou en consortium. Si l'ONG locale décide de faire un consortium avec une ONG internationale, la principale récipiendaire doit être obligatoirement l'ONG locale et l'ONG internationale sera le sous-traitant. Cette disposition doit être claire dans le dossier d'application.

**34.** Si on a déjà un enregistrement dans SAM est ce qu'il faut chercher un autre numéro?

Réponse: Non. Un enregistrement dans SAM se fait une seule fois avec des mises à jour annuelles obligatoires.

**35.** L'enregistrement dans le SAM est très compliqué, est ce qu'il aura quelqu'un pour nous aider.

Réponse: Oui, USAID apportera de l'aide aux ONGs qui auront besoin d'assistance pour leur enregistrement dans le SAM au temps opportun.

**36.** Bonjour AOO, Quelle possibilité de poser des questions et avoir des réponses ? Quand est-ce que le DAO va sortir ? dans trois mois, deux mois ou trois mois ?

Réponse: USAID est toujours en train de finaliser l'Appel d'Offre qui sera publié dans les journaux locaux, Malipages, Malibara et sur facebook. Un email avec le lien sera aussi envoyé, si nécessaire, à toutes les entités qui ont participé (physiquement et au vidéo call) à la rencontre du 18 avril 2024.

**37.** L'enregistrement dans le système de gestion des organisations, comment et où le faire?

Réponse: Pour s'enregistrer dans le SAM, il faut aller sur le site [www.sam.gov](http://www.sam.gov). Toutes les instructions sont disponibles sur la plateforme de SAM.

**38.** Dans le cadre de la rencontre d'information organisée par USAID, j'ai une question à poser. Est-ce au sujet du logiciel de comptabilité, USAID a de préférence du genre logiciel permettant l'enregistrement à double partie ou non.

Réponse: L'USAID n'a pas de préférence pour un logiciel mais s'assurera que le logiciel que vous choisirez fournira les informations nécessaires pour le rapportage financier.

**39.** Comment l'USAID pourra alléger l'inscription sur le site SAM pour obtenir le EI number?

Réponse: USAID assistera les ONGs qui auront besoin d'aide lors de leur enregistrement.

**40.** Est-il possible d'organiser une journée d'information et d'accompagnement au profit ONG NATIONALES pour leur inscription sur le sam.gov.

Réponse: Oui, si cela s'avère nécessaire. Au cas échéant, nous encourageons les nouvelles ONGs à collaborer avec celles qui ont déjà reçu les financements de l'USAID afin de les aider à compléter le processus.

### **RENFORCEMENT DES CAPACITÉS DES ONGS LOCALES**

**41.** Accompagnement Pré évaluation des ONG. Est ce qu'il y a possibilité d'accompagnement avant l'appel?

Réponse: Non, pas pour le moment.

**42.** Si on passe juste quand l'accompagnement peut aller?

Réponse: Après avoir eu le score de "passe", l'accompagnement va de la conception finale du projet à la mise en œuvre des activités jusqu'à la fin du projet.

**43.** Les jeunes ONG peuvent -elle bénéficier de l'accompagnement de l'USAID pour le renforcement de leurs capacités?

Réponse: Toute organisation qui sera sélectionnée pour travailler avec l'USAID pourra bénéficier de l'accompagnement de l'USAID.

**44.** J'aimerais savoir si l'USAID a déjà une stratégie de renforcement des capacités des ONG? Si un besoin de renforcement concerne plusieurs structures, l'USAID pourrait-il prévoir des sessions? EX: les procédures de gestion financière et de conformité de l'USAID.

Réponse: Oui. Une fois qu'un accord est signé, ou même aux moment des évaluations avant un quelconque accord, USAID fait une liste des domaines où l'entité a besoin de support en renforcement de capacité et prévoit des séances en conséquence.

**45.** 1- Comment se feront les soumissions c'est à partir d'une plateforme?. 2 - est ce qu'une entité peut soumissionner pour 2 thématiques (Santé Agriculture). 3 - Comment se fera la cocréation par rapport à la prise en charge.

Réponse: 1) Les soumissions se feront à travers une plateforme. L'USAID va donner une adresse email à laquelle il faudra soumettre. 2) Oui, une entité peut soumissionner pour deux thématiques. Par contre, la préférence serait qu'une entité soumissionne pour une seule thématique. De plus, en ce qui concerne l'objectif de l'USAID pour cet appel d'offre, pour la thématique "santé," les entités ne doivent pas soumettre une application qui associe cette thématique avec une autre. 3) Les décisions de cocréation feront l'objet de discussions ultérieures.

### **GESTION FINANCIÈRE**

**46.** Est ce qu'il faut un compte bancaire nouveau pour les fonds de l'USAID?

Réponse: Oui. Cela permet de mieux contrôler les fonds de l'USAID et d'avoir plus de transparence dans la gestion financière.

#### **PERDIEM**

47. Est ce qu'il y a un document de perdiem harmoniser?

Réponse: Non, il n'y a en pas du tout.

#### **CONSORTIUM**

48. Quels sont les outils de vérification de prise en compte pour les ONG en consortium des propositions des ONGs?

Réponse: Les outils dépendent de l'accord qui sera signé avec l'ONG.

49. 1 ou 2 ONG peuvent-elles créer un consortium avec une ONG internationale?

Réponse: Oui, à condition que l'ONG internationale serve de sous-traitant et l'une des deux ONG locales soit la principale bénéficiaire et que cela soit bien détaillé.

50. Est ce qu'il y a des critères pour aller en consortium?

Réponse: Non. Cette décision revient aux ONGs. L'application doit contenir l'information de quelle organisation sera la principale et laquelle sera le sous-traitant.

51. 2 ONG dans différentes localités peuvent-elles être un consortium?

Réponse: Oui.

52. Est qu'une structure privée dans le domaine de la transformation agroalimentaire et cosmétique peut répondre à l'appel d'offre (en consortium sur toute la chaîne de valeur)?

Réponse: Oui.

53. Est ce obligatoire de répondre à tous les critères pour être éligible? D'autres ne peuvent pas l'être en cours d'exécution?

Réponse: Oui. Les soumissionnaires doivent répondre à tous les critères pour être éligible.

#### **TAXES SUR VALEUR AJOUTÉE (TVA)**

54. EDM et la SOMAGEP incluent déjà la TVA dans leurs factures (compteur prépayés) comment faire avec TVA inclus?

Réponse: Tous les programmes de l'USAID sont exonérés de TVA. Alors, dès que l'accord est signé, un document est fourni et une action entreprise avec le Ministère des finances pour approuver l'exonération du projet. Plus d'informations seront fournies au moment opportun par le bureau administratif.

### **MANUEL DE PROCÉDURES**

**55.** Quelles sont les exigences fondamentales qu'il faut trouver dans un manuel de procédure de gestion comptable, financière et administrative de la part de l'USAID/Mali?

Réponse: Il n'y a pas de modèle standard pour le manuel. Le manuel est différent selon que vous soyez une entreprise privée ou une ONG. Comme suite à la présentation du 18 Avril, le minimum peut être les points suivants:

- Les procédures administratives.
- Les procédures financières et budgétaires.

### **GENERAL**

**56.** Je propose de créer un cadre de réunion d'information sur l'accompagnement des organisations avant et après l'appel à projets.

Réponse: C'est une bonne suggestion. USAID va l'étudier et prendra une décision au moment opportun.

**57.** Comment concrétiser un partenariat avec l'USAID pour que notre entité assure la formation des gérants et des chefs de PME/PMI/TPE en matière de gouvernance d'entreprise?

Réponse: L'USAID n'a pas de programme défini pour former et renforcer les capacités de toutes les organisations. Par contre, une fois qu'une organisation est sélectionnée pour travailler avec l'USAID, si l'organisation montre le besoin de renforcement, l'USAID contempera les opportunités pour assister.

### **SANTÉ D'URGENCE**

**58.** Concernant la santé d'urgence, pouvez-vous nous donner en quoi la santé d'urgence constitue?

Réponse: La santé d'urgence dans le cadre des programmes de l'USAID se réfère à la préparation et à la réponse aux situations de crise, liées aux épidémies de maladies infectieuses ou catastrophes naturelles. Son objectif principal est de protéger la santé et la sécurité des populations en temps de crise et de rétablir rapidement les services de santé essentiels pour répondre aux besoins des populations touchées. Elle implique aussi des mesures préventives telles que la surveillance sanitaire pour détecter très tôt les menaces émergentes, la mise en place des plans et ressources pour la préparation et de réponse, la formation du personnel de santé, ainsi que la sensibilisation du public.

### **L'INTENTIONNALITÉ**

**59.** Dans la présentation de Monsieur Barry, il a parlé de certains termes de l'intentionnalité, je veux comprendre que signifie ici cette terminologie?

Réponse: L'accent sur l'intentionnalité fait référence au fait d'être délibéré dans les actions, décisions et les initiatives concernant la localisation. L'USAID va s'assurer que chaque action entreprise ou décision est soigneusement réfléchie, planifiée et questionnée par rapport aux deux objectifs clés que sont le financement direct des organisations locales et leur forte implication dans la conception, planification, programmation, suivi et évaluation de ses interventions.

### **CO-CRÉATION**

**60.** ONG sélectionner, est ce que l'USAID finance la co-création.

Réponse: Oui, car USAID sera le pionnier de la co-création.